UBND TỈNH HÒA BÌNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số:          /KH-SGD&ĐT

       Hòa Bình, ngày       tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại

xã Hang Kia, xã Cun Pheo huyện Mai Châu

Căn cứ Kế hoạch 102-KH/TU ngày 05/7/2017 của Tỉnh ủy Hòa Bình tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị về “Phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu

học và trung học cơ sở; tăng cường phân luồng sau trung học cơ sở và xóa mù

chữ cho người lớn; Công văn số 106/UBND-NVK ngày 01/7/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch Tổ chức thực hiện

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) tại xã Hang Kia, xã Cun

Pheo huyện Mai Châu, như sau:

 I. Thực trạng công tác PCGD,XMC

1. Kết quả công tác PCGD,XMC

1.1. Phổ cập mẫu giáo mầm non cho trẻ 5 tuổi

a) Đối với xã Hang Kia: Số trẻ em 5 tuổi đến lớp 98/98 cháu đạt 100%

(vượt 5.0% so với yêu cầu Nghị định 20). Số trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương

trình giáo dục mầm non 124/124 cháu, đạt 100% (vượt 15% so với yêu cầu Nghị

định 20). Xã Hang Kia đạt chuẩn về PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi.

b) Đối với xã Cun Pheo: Số trẻ em 5 tuổi đến lớp 36/36 cháu đạt 100%

(vượt 5.0% so với yêu cầu Nghị định 20). Số trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương

trình giáo dục mầm non 22/22 cháu, đạt 100% (vượt 15% so với yêu cầu Nghị

định 20). Xã Cun Pheo đạt chuẩn về PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi.

1.2. Phổ cập giáo dục tiểu học

a) Đối với xã Hang Kia: Số trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 124/124 em, đạt tỉ lệ 100%

(vượt 2.0% so với yêu cầu Nghị định 20). Số học sinh 11 tuổi hoàn thành chương

trình tiểu học: 98/123, đạt  79,67%. Số còn lại 25/123 cháu đang học tiểu học,

chiếm 20,33%, không có trẻ 11 tuổi bỏ học tiểu học. Trẻ đến 14 tuổi hoàn thành

chương trình tiểu học: 413/450 cháu đạt 91,78%  (có 33 trẻ đang học tiêu học, 4 trẻ

bỏ học tiểu học). Số người khuyết tật có khả năng học tập được tiếp cận giáo dục

đạt 3/3, đạt 100%. Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2 (theo Nghị

định 20, mức độ 3 là mức độ cao nhất).

b) Đối với xã Cun Pheo: Số trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 22/22 em, đạt tỉ lệ 100% (vượt

2.0% so với yêu cầu Nghị định 20). Số học sinh 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu

học: 35/35 cháu, đạt 100%. Trẻ đến 14 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học:

 2

156/156 cháu đạt 100%. Số người khuyết tật có khả năng học tập được tiếp cận giáo

dục đạt 25/25, đạt 100%. Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

1.3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở

a) Đối với xã Hang Kia: Số thanh thiếu niên 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp

THCS: 240/285, đạt tỷ lệ 84,21%. Số thanh niên, thiếu niên 11 đến 18 tuổi bỏ

học THCS: 210/735 người, chiếm 28,57%. Số thanh niên, thiếu niên 15 đến 18

tuổi đang học chương trình GDPT, GDTX, GDNN: 81/285, đạt 28.42%. Số

người khuyết tật có khả năng học tập được tiếp cận giáo dục đạt 2/3, đạt

66.67%. Xã Hang Kia đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2.

b) Đối với xã Cun Pheo: Số thanh thiếu niên 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp

THCS: 112/122, đạt tỷ lệ 91,8%. Số thanh niên, thiếu niên 15 đến 18 tuổi đang

học chương trình GDPT, GDTX, GDNN: 102/122, đạt 83.61%. Số người khuyết

tật có khả năng học tập được tiếp cận giáo dục đạt 6/7, đạt 85.71%. Xã Cun

Pheo đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3.

1.4. Xóa mù chữ

a) Đối với xã Hang Kia:

- Độ tuổi 15-35 biết chữ mức độ 1 (học xong lớp 3): 1346/1372 người, đạt tỉ

lệ 98.1%, còn 36 người mù chữ chiếm 1.9%; biết chữ mức độ 2 (học xong lớp

5): 1168/1372 người, đạt tỉ lệ 85.1%, còn 214 người mù chữ chiếm 14.9%.

- Độ tuổi 15 đến 60 biết chữ mức độ 1: 1977/2253 người, đạt tỉ lệ 87.7%,

còn 276 người mù chữ chiếm 12.3%; biết chữ mức độ 2: 1318/2253 người, tỉ lệ

58.49%, còn 935 người mù chữ chiếm 41.5%.

- Xã Hang Kia đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 1 (theo Nghị định 20 mức độ 2

là mức độ cao nhất).

b) Đối với xã Cun Pheo:

- Độ tuổi 15-35 biết chữ mức độ 1 (học xong lớp 3): 729/729 người, đạt tỉ lệ

100%; biết chữ mức độ 2 (học xong lớp 5): 695/729 người, đạt tỉ lệ 95.3%, còn

34 người mù chữ chiếm 4,67%.

- Độ tuổi 15 đến 60 biết chữ mức độ 1: 1653/1654 người, đạt tỉ lệ 99.04%,

còn 01 người mù chữ mức độ 1, chiếm 0.06%; biết chữ mức độ 2: 1536/1595

người, đạt tỉ lệ 96.3%, còn 59 người mù chữ mức độ 2 chiếm 3.7%.

- Xã Cun Pheo đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

2. Một số tồn tại, hạn chế

a) Đối với xã Hang Kia:

- Tỷ lệ huy động học sinh tiểu học đi học không đúng độ tuổi tại xã Hang

Kia còn chiếm tỉ lệ cao (có 25 cháu, chiếm 20.33%); còn 4 cháu trong độ tuổi phổ

cập bỏ học tiểu học.

- Số thanh niên, thiếu niên 11 đến 18 tuổi bỏ học THCS: 210/735 người,

chiếm 28,57%. Số thanh niên, thiếu niên 15 đến 18 tuổi bỏ học chương trình

giáo dục phổ thông (THPT, GDTX, GDNN): 204/285, chiếm 71,5%.

 3

- Người dân trong độ tuổi 15-35 còn mù chữ mức độ 1 (chưa học xong lớp

3) còn 36 người, chiếm 1.9%; mù chữ mức độ 2 (chưa học xong lớp 5) còn 214

người, chiếm 14.9%.

- Người dân trong độ tuổi 15 đến 60 chưa biết chữ mức độ 1 còn 276 người

chiếm 12.3%; chưa biết chữ mức độ 2 còn 935 người, chiếm 41.5%.

b) Đối với xã Cun Pheo (khu Suối Rằm, xóm Táu Nà, xã Cun Pheo).

- Tổng số hộ dân: 19 hộ với 108 khẩu.

- Số trẻ 6- 11 tuổi chưa ra lớp tiểu học: 14 trẻ.

- Số người độ tuổi 11-18 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học chưa ra học

THCS: 11 người.

- Số người trong độ tuổi 15-60 chưa học xong lớp 5 (mù chữ mức độ 2 và có

nguy cơ tái mù chữ mức 1): 58 người (trong đó độ tuổi 15- 35 là 34 người, độ

tuổi 36 – 60 là 24 người).

3. Nguyên nhân

- Xã Cun Pheo (Khu Suối Rằm, xóm Táu Nà) và xã Hang Kia có địa hình

giao thông đi lại khó khăn, nhiều xóm cách xa trung tâm xã và trường học;

100% người dân tộc H’Mông sinh sống.

- Điều kiện kinh tế của người dân rất khó khăn, thu nhập chủ yêu bằng làm

nông nghiệp (trồng ngô). Tình trạng tảo hôn còn phổ biến; tệ nạn xã hội phức tạp.

- Nhận thức của người dân về việc học tập chưa đầy đủ nên chưa chủ động

tham gia và tạo điều kiện cho con em tham gia học tập.

  - Hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập và PCGD,XMC chưa

thường xuyên; một số ban ngành, đoàn thể chưa chủ động phối hợp tham gia

công tác PCGD,XMC theo chức năng, nhiệm vụ được giao, còn giao cho các

nhà trường.

 II. Kế hoạch thực hiện

1. Công tác PCGD,XMC

a) Đối với xã Hang Kia: Duy trì, củng cố kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cấp giáo dục THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức

độ 1; phấn đấu đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 thời điểm tháng

11/2024.

b) Đối với xã Cun Pheo: Duy trì, củng cố kết quả đạt chuẩn chuẩn phổ cập

giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ

cấp giáo dục THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2.

2. Đối với việc huy động học sinh ra lớp

a) Đối với xã Hang Kia:

- Huy động người dân trong độ tuổi xóa mù chữ (15-60 tuổi) chưa biết chữ

hoặc có nguy cơ tái mù chữ ra học các lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi

biết chữ (còn 276 người mù chữ mức độ 1 và  935 người mù chữ mức độ 2 ).

 4

- Huy động thanh niên, thiếu niên 11 đến 18 tuổi hoàn thành chương trình

tiểu học ra học chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS (còn 210 người

bỏ học THCS).

- Huy động thanh niên, thiếu niên 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp THCS ra học

trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên và trung cấp (còn 204 người bỏ học

THPT).

b) Đối với xã Cun Pheo:

- Huy động trẻ 6- 11 tuổi ra học lớp tiểu học (còn 14 trẻ chưa ra lớp).

- Huy động người độ tuổi 11-18 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học ra

học chương trình GDTX cấp THCS (còn 11 người chưa ra lớp).

- Huy động người dân trong độ tuổi 15-60 chưa biết chữ ra học các lớp xóa

mù chữ (còn 58 người chưa biết chữ và có nguy cơ tái mù chữ).

3. Giải pháp chủ yếu

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã Hang Kia, xã Cun Pheo:

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa phát thanh của thôn,

xóm, qua các hội nghị để cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và nhân dân hiểu

đúng về ý nghĩa, tầm quan trọng, trách nhiệm trong việc học tập và thực hiện

PCGD, XMC.

+ Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban

chỉ đạo xây dựng xã hội học tập và phổ cập giáo dục phối hợp triển khai thực

hiện công tác PCGD, XMC theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

+ Huy động học sinh mẫu giáo, học sinh phổ thông ra học các lớp chính quy

đảm bảo theo kế hoạch. Không để tình trạng học sinh bỏ học, học sinh đi học muộn

so với độ tuổi. Tăng cường giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục khắc phục tình

trạng học sinh lưu ban.

+ Tăng cường tham mưu UBND xã, phòng GD&ĐT và phối hợp với các

ban, ngành, đoàn thể, thôn, xóm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

người dân trong độ tuổi còn chưa biết chữ, bỏ học THCS ra học các lớp xóa mù

chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, lớp chương trình GDTX cấp THCS (bổ

túc) ngay từ đầu năm học 2024 – 2025. Phân công cụ thể cán bộ quản lý, giáo

viên phụ trách việc huy động học viên ra lớp và tổ chức các lớp học. Tùy theo

tình hình của địa phương và điều kiện của người học để tổ chức lớp học xóa mù

chữ ngay tại thôn, xóm nơi người học sinh sống, theo nhóm hoặc cá nhân;

chương trình học xóa mù chữ linh hoạt, thời gian học có thể liên tục hoặc gián

đoạn trong năm.

- Phòng GD&ĐT huyện Mai Châu chủ động tham mưu đầu tư cơ sở vật chất,

đồ dùng, thiết bị dạy học tại các trường học nhằm đảm bảo các điều kiện dạy và học.

Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, tạo phong trào toàn dân chăm lo cho sự nghiệp giáo

dục và đào tạo nói chung, trong đó có các lớp học xóa mù chữ, lớp chương trình

GDTX cấp THCS cho người dân; luân chuyên sách giáo khoa, văn phòng phẩm đã

được cấp (chưa sử dụng) tới các lớp xóa mù chữ đảm bảo việc tổ chức dạy và học.

 5

- Các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện Mai

Châu xây dựng kế hoạch, huy động học sinh trên địa bàn xã Hang Kia ra lớp học

THPT, chương trình GDTX cấp THPT.

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GD&ĐT theo chức năng

nhiệm vụ được giao tích cực tập huấn nâng cao năng lực công tác điều tra phổ

cập giáo dục, tổ chức các lớp học phổ thông, lớp học xóa mù chữ, giáo dục tiếp

tục sau khi biết chữ, lớp học chương trình GDTX cấp THCS; tổ chức hội nghị,

hội thi tuyên truyền về công tác xóa mù chữ góp phần nâng cao nhận thức cho

người dân và cộng đồng về PCGD,XMC; tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra việc tổ chức các hoạt động dạy và học ở các nhà trường, kịp thời khắc phục

những khó khăn, tồn tại hạn chế để nâng cao tỷ lệ đạt chuẩn PCGD,XMC.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ tại xã Hang Kia, xã Cun Pheo huyện Mai Châu. Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các đơn vị, trường học có liên quan triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- UBND huyện Mai Châu;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng CM, NV của Sở;

- Phòng GD&ĐT huyện Mai Châu;
- Các trường học trực thuộc Sở trên địa bàn

huyện Mai Châu;

- Trung tâm TTGDNN-GDTX Mai Châu;

- Website ngành;

- Lưu VT,CTTT&GDTX,CN (HK5b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Hường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T14:51:49+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T16:23:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T16:23:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T16:23:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!